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Húszéves a S Z A B 

Tudományos központ 
a Dél-Alföldön 

Az Akadémia elnökségének látogatásai 

Az Akadémia vezetői a szegedi Gabonatermesztési Kutatóintézetben 

A magyar tudományos 
élet jelentős eseménye volt 
húsz évvel ezelőtt, 1961-ben 
az első vidéki akadémiai 
központ létrehozása. A Sze-
gedi Akadémiai Bizottság 
úttörő szerepet vállalt a .tu-
domány decentralizálásánalt 
folyamatában. Megszületésé-
ben nagy szerepe volt az 
MTA akkori főt i tkárának, 
Erdei Ferencnek, megerősö-
désében első elnökének, dr. 
Budó Ágoston akadémikus-
nak. a fizika ki tűnő pro-
fesszorának. Az alapító ok-
irat szerint az intézmény 
célja a Szegeden és a „kör-
nyező területen" folyó tu-
dományos munka koordiná-
lása, szervezése, a f ia ta l tu-
dósok támogatása volt, mely 
azóta jócskán kibővült. A 
Szegedi Akadémiai Bizottság 
1967-ben költözött jelenlegi 
helyére, az Oskola és a So-
mogyi utca sarkán álló, a 
múl t 6zázad közepén Hild 
József tervei a lap ján ké-
szült klasszicista műemlék-
épületbe. A SZAB két évti-
zedes tevékenysége során 
mind sokrétűbb és szerte-
ágazó feladatokat lát eL 
Kezdetben Szeged és a kör-
nyező terület volt tevékeny-
ségének földrajzi meghatá-
rozója. tíz éve a Csongrád 
megyei pártbizottság tudo-
mánypolitikai határozatának 
szellemében figyelmét egész 
Csongrád megyére kiterjesz-
tette. m a j d néhány éve be-
kapcsolta vonzáskörébe 
Bács-Kiskun és Békés me-
gye tudományos műhelyeit, 
kutatóit. Táguló lehetőségek 
és gazdagodó feltételek kö-
zött a hazai tudományos élet 
mind jelentősebb központ-
jává vált. 

Tizenegy szakbizottság és 
25 munkabizottság ad kere-
tet a több mint háromszáz 
szakember tudományos te-
vékenységének. Igen jelen-
tős a Dél-Alföld hidrobioló-
giái és hidrogeológiai feltá-
rását vég'ző munka, a tá j -
egység településeinek átala-
kulását, s truktúraváltását , 
falusi és tanyai életviszo-
nyait elemző kutatás. Nem-
régiben alakult meg a mű-
szaki szakterületek koordi-
nálását végző ú j szakbizott-

• ság. A legfőbb kutatási té-
mákat hét fő csoportban ha-
tározták meg. melyek fel-
ölelik az élelmiszeripari ku-
tatásoktól az energiagazdál-

kodás problémáin á t a szá-
mítógépiek gyakorlati alkal-
mazásáig a tudomány és 
gyakorlat széles spektrumát. 

A Szegedi Akadémiai Bi-
zottság alapításának 20. év-
fordulója alkalmából a ..Ma-
gyar Tudományos Akadé-
mia elnöksége tegnap, pén-
teken egész napos látogatást 
tett a SZAB működési terü-
letén, Bács-Kiskun. Csong-
rád és Békés megyében. A 
felúj í tot t SZAB-székház ú j 
előadótermében dr. Szőke-
falvi-Nagy Béla akadémikus, 
a SZAB elnöke köszöntötte 
a résztvevőket, köztük dr. 
Székely Sándort, a városi 
pártbizottság ti tkárát. Szabó 
G. Lászlót, a megyei, és Bá-
nyainé dr. Birkás Máriát, a 
vár06i tanács elnökhelyette-
sét. Tájékoztatást adott az 
elmúlt két évitized tevé-
kenységéről, fejlődéséről. 
Ezt követően dr. Szentágo-
tai János akadémikus, az 
MTA elnöke üdvözölte a ju-
biláló intézményt, s értékel-
te a Szegedi Akadémiai Bi-
zottság húszéves munkájá t . 
Elmondta, hogy a szegediek 
egy dinamikus, tar ta lmas és 
széles körben ismert tudo-
mányos bázisra építve t'ót-
lalták elsőként a tudomány 
decentralizálásának úttörő 
feladatát. Kezdeményezésük 
és a sikereik nyomán meg 
alakult ú jabb négy vidéki 
akadémiai bizottság. így lét-
rejött az országot átfogó tu-
dományos szervezet, mely a 
többi szocialista ország szá-
mára is példát teremtett . 
Nagyszerűen fejlesztették to-
vább a szegediek az inter-
diszciplináris kutatási ha -
gyományokat, erősítették a 
különböző tudományágak 
együttműködését. Sikeres 
kutatásokat kezdeményeztek, 
jó érzékkel talál tak rá az 
alapkutatások és a gyakor-
lat á l ta l felvetett tudomá-
nyos tevékenység egyensú-
lyára. tehetségek támogatá-
sára. Megemlékezett azokról 
a kiváló szegedi tudósokról, 
akik tevékeny részesei vol-
tak a SZAB sikereinek. de 
időközben eltávoztak az élők 
sorából. Végül elmondta, 
hogy a magyar tudományos 
élet ezután is számít a Sze-
gedi Akadémiai Bizottság 
munká já ra . 

Dr. Koncz János, a me-
gyei pártbizottság t i tkára 
hozzászólásában vázolta 

Csongrád megye tudományos 
életét. Szólt a helyi sajátos-
ságokról, kiemelte azt a 
komplex tudományos mun-
kát, melynek eredménye 
Ópusztaszer történelmi ú j ra-
értékelése. tudományos elem_ 

'zése és földolgozása és a 
Szeged-monográfia. A SZAB 
tevékenységét értékelve meg-
állapítottá, hogy ez össze-
kapcsolódott az elmúlt hús z 
év dinamikus gazdasági, 
társadalmi, politikai fejlődé-
sével. Az alapkutatások mel-
lett nagy szerepe volt az itt 
folyó tudományos munkának 
a kőolaj- és földgázprog-
ram megvalósításában, a 
mezőgazdasági fellendülés-
ben. az élelmiszeripar ered-
ményeiben, néhány társada-
lomtudományi munka meg 
születésében, a7. orvostudo-
mány kiemelkedő sikereiben. 
Megállapította, hogy a SZAR 
és a megyei-városi szervek 
együttműködése. kapcsolata 
sokoldalú, alkotó jellegű és 
értékes. 

A résztvevők ezt követő-
en megtekintették a szege-
di Gabonatermesztési Kuta-
tó Intézetet. Itt dr. Szániel 
Imre igazgató ismertelte te-
vékenységüket. a z e l m ú l t 

időszak eredményeit. 
A Magyar Tudománvps 

Akadémi a elnökségének tag-
jai szegedi látogatásuk előtt 
Kecskeméten, a Kertészeti 
Egyetem főiskolai karán ta-
lálkoztak dr. Romány Pál-
lal, a Bács-Kiskun megyei 
pártbizottság első t i tkárával, 
aki tájékoztatást adott a 
megyéjük tudományos éle-

Vasasszakszervezetek 

Nemzetközi 
felhívás 

Budapesten tegnap befe-
jezte ülését a Fémipari Dol-
gozók Szakszervezeteinek 
Nemzetközi Szövetsége ad-
minisztratív bizottsága. Ez 
alkalomból Alain Stern fő-
ti tkár saj tótájékoztatót tar-
tott a vasasszékházban. El-
mondta, hogy e mostani ta-
nácskozás fő feladata volt 
előkészíteni a szövetség 1982. 
szeptember 19—25. között 
Moszkvában megrendezésre 
kerülő IX. konferenciáját . 

Megfogalmazták az előké-
születeket szolgáló doku-
mentumokat . Felhívást tet-
tek közzé, amelyben a világ 
valamennyi vasasdolgozójá-
hoz és szervezetéhez szól-
nak. s azt kérik, támogas-
sák a bizottságot a nemzet-
közi kongresszus megszerve-
zésében. támogassák érdek-
védelmi munkájá t , a kapi-
talista és a fejlődő orszá-
gokban élő dolgozók harcát. 

(MTI) 

Kádár János fogadta 
Aiekszej Jepisevet 

Kádár János, az MSZMP 
Központi Bizottságának első 
ti tkára tegnap, pénteken a 
KB székházában fogadta 
Aiekszej Jepisev hadseregtá-
bornokot. az SZKP KB tag-
ját, a szovjet hadsereg és 
haditengerészeti flotta poli-
tikai főcsoportfőnökét. aki 
katonai delegáció élén hiva-
talos, baráti Látogatáson tar-
tózkodott hazánkban. 

A szívélyes, elvtársi lég-
körű eszmecserén részt vett 
Korom Mihály, az MSZMP 

Politikai Bizottságának tag-
ja, a Központi Bizottság tit-
kára. Borbándi János, a Mi-
nisztertanács elnökhelyettese 
és Kárpáti Ferenc altábor-
nagy. a Magyar Néphadse-
reg politikái főcsoportfőnö-
ke. miniszterhelyettes. 

Jelen volt Vlagyimir Ja-
kovlevics Pavlov, a Szovjet-
unió magyarországi nagykö-
vete. 

A szovjet katonai delegá-
ció pénteken elutazott ha-
zánkból. 

KGST-tanácskozás 

ICőofcij, gázipar 
Hazaérkezett Jugoszláviá-

ból az a magyar delegáció, 
amely Kapolyi László ipari 
ál lamti tkár vezetésével no-
vember 9—13. között részt 
vett a KGST kőolaj- és .gáz-
ipari állandó bizottságának 
25., jubileumi ülésszakán. A 
tanácskozáson 9 szocialista 
ország vezető szakemberei vi-
tatták meg a mély és nagy-
mélységű kőolaj- és gázkutak 

fúrásának a következő ötéves 
tervidőszakra szóló fejleszté-
si elképzeléseit. Tanácskozást 
folytattak a korszerűbb és 
hatékonyabb kőolaj-feldolgo-
zás módozatairól, a dízel-
üzemanyag gazdaságosabb 
f el h aszná lásáról. 

Az ülésszak befejezése-
ként a tagországok tudomá-
nyos együttműködési megál-
lapodást írtak alá. 

V á l á s a l é k o t a b b a n , 
divatosa bban 

Újabb lehetőségek a ruházati ellátás javításában 
A Szegedi Nagyáruház 

megnyitásával, az áruházhoz 
közeli üzletek profi l jának 
módosításával — a szakosí-
tással — sikerült megterem-
teni a korábbinál jobb ruhá-
zati ellátás feltételeit. Előre-
lépni, további eredményeket 
elérni ezután már csak a bel-
ső tar talom javításával, a 
mennyiség növelésével és 
főként a színvonal, a válasz-
ték bővítésével lehet. Ebben 

remélhet jük, az ú j lehetősé-
geknek köszönhetően kibon- nyös számukra, 
takozik Szegeden — és a 
megyében — a ruházati ellá-
tás további javulását serken-
tő folyamat. Kevésbé hiva-
talosan fogalmazva: ameny-
nyiben kihasználja a válla-
lat ú j jogköreit, annak, ha 
nem is azonnal, de a jövő 
esztendő második felére már 
látható, kézzel fogható ered-
ményei lesznek. A vevők bő-

a szellemben munkálkodik ségesebb készletből, színesebb 
kereskedelempolitikai törek-
véseinek megvalósításában a 
Jókai utcai nagyáruház üze-
meltetésében is érdekelt 
Komplett Ruházati Vállalat. 
S hogy elképzeléseit sikerre 
vigye, ú j jogosítványokért 
folyamodott, a felettes szer-
vekhez. Eredménnyel. A Bel-
kereskedelmi és a Pénzügy-
minisztérium. elvi jóváhagyá 

kínálatból, divatosabb cik-
kekből válogathatnak. Sőt. 
minden bizonnyal kevesebb 
lesz a hiánycikk, s az igé-
nyesebb vásárlók sem utal-
tatnak csupán a maszek bu-
tikok jobbára borsos aron 
kínált portékáira. 

Indokolt a derűlátás, hi-
szen a Komplett ezután 

(Az pedig kifejezetten elő-
hogy az 

alapanyag beszerzésével, a 
kész áruk raktározásával 
nem kell bajlódniuk. Hisz 
mindezt a megrendelő vállal-
ja.) Hogy a fentiekben vázolt 
lehetőségekből mi haszna 
lesz a vásárlónak? Olcsóbban 
juthat a keresett cikkekhez, 
a divatos árukhoz. 

Ha már szóba került a di-
vat, meg kell említenünk a 
Komplett másik . .aduját" is 
a kereskedelemben örvende-
tes módon kibontakozni lát-
szó konkurrenciában. A kis 
szériás készruha-termeltetést 
lehetővé tevő jogosítvány 
birtokában azt tervezik, hogy 
saját varrodát létesítenek. A 
legdivatosabb cikkek előállí-
tására, a Magyar Divatinté-
zet segítségévei, a saját kész-

sa alapján a menyei tanács megteheti pé ldáu l hogy a sa- a ) a P * T i ^ 
u ját készletében levő alap- felhasznalasaval. Egy-egy 

anyagból elkészítteti valame-
lyik ipari vállalattal vagy 
szövetkezettel a nagykei es-
kedelemben nem, avagy 
csak kis mennyiségben és 
választékban kapható, ám a 
vevők által keresett ruházati 

régrehajtó bizottsága három 
új iogkörrel ruházta fel a 
vállalatot. E szerint a Komp-
lett — az országos kiskeres-
kedelmi vállalatok közül el-
sőként — nagykereskedelmi 
tevékenységet is folytathat, 
az üzleteiben forgalmazott 

téről. A szegedi látogatás lá ruk körét kiegészítve, ve- cikkeket. A közvetlen beszer-
után az akadémiai küldött-
ség Szarvasra utazott, ahol 
a Haltenyésztési Kutató In-
tézet munkájáva l való is-
merkedést követően meg-
hallgatták dr. Becsei József-
nek, a Békés megyei tanács 
vb elnökhelyettesének, a 
SZAB vezetőségi tagjának 
tájékoztatóját a Viharsarok 
tudományos életéről. 

gyes iparcikkeket is árusít-
hat, végül jogosult a kis szé-
riás készruhák termeltetésé-
re. 

Jóllehet, mindhárom jogo-
sítvány 1982. ianuár 1-töl ér-
vényes. arra nyilván nem le-
het számítani, hogy e naptól, 
mintegy varázsütésre. a 
megszokottnál rózsásabb kép érdekellentétet sikerül sem-

zesre — a termeltetésre 
ugyan eddig is volt lehető-
ség. de meglehetősen szűk 
korlátok között. Hiszen köz-
tudott, hogy — gazdasági 
szempontokból — egyetlen 
cég sem lelkesedik a kis szé-
riás termelésért. A nagyke-
reskedelmi jogosítvánnyal 

modellből valóban csak kis 
mennyiségei készítenének, a 
ruhákat még ..frissiben' az 
üzletekbe szállítanák. Meg-
előzendő az esetleges félre-
értéseket. sietünk leszögezni, 
a Komplett ezután is a ko-
rábbihoz hasonló mennyiség-
ben vásárol a nagykereske-
delmi vállalatoktól. 

Miként harmadikként em-
lített ú j jogkörével, a kiegé-
szítő vegyes iparcikkek for-
galmazásával sem szándéko-
zik a társvállalatok felségvi-
zeit megzavarni. Ez esetben 
csupán arról van szó hogy 

egvebek között éppen ezt az i ° v ° év ianuár elsejétől — 

fogadja a Komplett boltiai-
nak vásárlóit. Viszont bízvást 

Gyárkorszerűsifés 
Űj, ötezer négyzetméteres nagycsarnok készült el Köt 

menden, az EGYT Lacía Tápszergyárában. A csarnokot — 
amelyben a magyar gyógyszeripar legmodernebb gyártóüze-
me kap helyet — rendkívüli teherbírású, nagy fesztávú be-
tonelemekből építette a Vasép. 

legesíteni. A Komplett 
ugyanis a jövőben saját szük-
ségletén túlmenő mennyiség-
ben is termeltethet árut. VÍT 
szonteladóként — és az or-
szág tíz. ruházati cikkeke* 
értékesítő vállalatát érdekkp 
'ősségbe tömörítő Rphnze1 

Kereskedelmi Társulás tag-
jaként — túladhat a fölösle-
gen. Így már aligha ódzkod-
nak a termelők a kereskede-
lem igényeinek teljesítésétől. 

az ésszerűség határain belül 
— olyan cikkeket >s árusít, 
melyek a boltjaiban kapható 
ruházati cikkekhez és lakás-
textíliákhoz közvetlenül kap-
csolódnak. így például az 
1982 második felében nyitó 
Dugonics téri Gólya 'isá-ru-
"áz^on bcbnápolés- kele t , 
•''•ágyat járókát "akocsit, 

a bébikelengyék' Kisgyerme-
keknek szánt ruházati ter-
mékek mellett. 

Ladányi Zsuzsa 


